UBND TỈNH AN GIANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 550/STNMT-VP

V/v hướng dẫn bình xét thi đua,

khen thưởng năm 2023

An Giang, ngày 26 tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng các phòng chuyên môn;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Để thực hiện công tác bình xét thi đua, khen thưởng năm 2023 đảm bảo

tiến độ và đúng quy định, Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn thực hiện

như sau:

I. CĂN CỨ THỰC HIỆN BÌNH XÉT THI ĐUA

- Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng;

- Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

- Quyết định số 876/QĐ-UBND ngày 20/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh

An Giang ban hành Quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia

Cụm, Khối thi đua tỉnh An Giang;

- Công văn số 1055/BTNMT-TCCB ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn bình xét thi đua, khen thưởng

ngành tài nguyên và môi trường năm 2023.

II. XÉT KHEN THƯỞNG TỔNG KẾT NĂM

1. Một số lưu ý trong công tác bình xét thi đua khen thưởng

- Chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ và cá nhân là người trực tiếp lao động,

sản xuất. Đảm bảo tỷ lệ hài hòa giữa lãnh đạo quản lý và người trực tiếp lao

động.

- Khen thưởng phải căn cứ vào điều kiện, tiêu chuẩn và thành tích đạt được,

không nhất thiết phải có hình thức khen thưởng mức thấp mới được khen thưởng

mức cao hơn.

-  Cấp có thẩm quyền khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng các

danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với các trường hợp đủ điều kiện,

tiêu chuẩn, thủ tục, hồ sơ theo quy định.

-  Kết quả khen thưởng thành tích đột xuất, thi đua theo chuyên đề không

dùng làm căn cứ để đề nghị cấp trên khen thưởng công trạng.

-  Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng cho cá nhân, tập

thể trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc

điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại,

2

tố cáo, có vấn đề tham nhũng, tiêu cực được báo chí nêu đang được xác minh

làm rõ.

- Trường hợp cá nhân, tập thể bị kỷ luật, sau khi chấp hành xong thời gian

kỷ luật, cá nhân, tập thể lập được thành tích thì thành tích khen thưởng được tính

từ thời điểm chấp hành xong thời gian thi hành kỷ luật.

- Thời gian nghỉ thai sản đối với cá nhân theo quy định được tính để xét

tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng.

- Khi có nhiều cá nhân, tập thể cùng đủ điều kiện, tiêu chuẩn thì lựa chọn

cá nhân nữ hoặc tập thể có tỷ lệ nữ từ 70% trở lên để xét khen thưởng.

- Thời gian giữ chức vụ để xét khen thưởng quá trình cống hiến đối với cá

nhân là nữ lãnh đạo, quản lý được giảm 1/3 thời gian so với quy định chung.

Trường hợp cá nhân nữ lãnh đạo, quản lý thuộc đối tượng được quy định tuổi

nghỉ hưu cao hơn thì thời gian để xét khen thưởng quá trình cống hiến thực hiện

theo quy định chung.

- Một hình thức khen thưởng có thể tặng nhiều lần cho một đối tượng;

không khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt được;

thành tích đến đâu khen thưởng đến đó.

2. Hình thức khen thưởng và danh hiệu

a) Được tặng Giấy khen của Giám đốc Sở:

- Đối với cá nhân: hoàn thành tốt nhiệm vụ, nghĩa vụ công dân; có phẩm

chất đạo đức tốt, đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước; thường xuyên học tập nâng cao trình độ chuyên

môn, nghiệp vụ.

- Đối với tập thể: hoàn thành tốt nhiệm vụ; nội bộ đoàn kết; thực hiện tốt

quy chế dân chủ ở cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua; chăm lo đời sống vật

chất, tinh thần trong tập thể; thực hành tiết kiệm; thực hiện đầy đủ các chế độ,

chính sách đối với các thành viên trong tập thể.

b) Danh hiệu “ Lao động tiên tiến”:

- Đối với cá nhân: Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; có tinh thần tự lực, tự

cường, đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia phong trào thi đua.

- Đối với tập thể: Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; có ít nhất là 70% cá

nhân trong tập thể đạt danh hiệu “ Lao động tiên tiến” và không có cá nhân bị kỷ

luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

c) Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; có 100% cá nhân trong tập thể

hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong đó có ít nhất là 70% cá nhân đạt danh

hiệu “ Lao động tiên tiến”; có cá nhân đạt danh hiệu “ Chiến sĩ thi đua cơ sở”.

- Việc công nhận mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đối với tập thể

được thực hiện theo quy định của Đảng về kiểm điểm và đánh giá xếp loại chất

lượng hàng năm đối với tập thể (tỷ lệ không quá 20%).

d) Danh hiệu “ Chiến sĩ thi đua cơ sở”:

3

- Cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” phải đạt các tiểu chuẩn

sau: đạt danh hiệu “ Lao động tiên tiến”, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc có

sáng kiến được cơ sở công nhận có đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình

khoa học và công nghệ đã được đơn vị công nhận.

- Tỷ lệ phiếu đồng ý của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đối với “Chiến sĩ

thi đua cơ sở” từ 80% trở lên tính trên tổng số thành viên của Hội đồng.

e) Được tặng bằng khen của UBND tỉnh:

- Đối với cá nhân:  Có 02 lần liên tục được tặng “ Chiến sĩ thi đua cơ sở”

hoặc có liên tục từ 02 năm trở lên được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm

vụ, trong thời gian đó có 02 sáng kiến được công nhận và áp dụng có hiệu quả

trong phạm vi cơ sở hoặc có 02 đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa

học và công nghệ đã được nghiệm thu áp dụng hiệu quả trong phạm vi cơ sở.

- Đối với tập thể: Có 02 năm liên tục được công nhận hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ hoặc đạt danh hiệu “ Tập thể lao động xuất sắc”, thực hiện tốt dân chủ

ở cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần

trong tập thể; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham những,

tiêu cực.

f) Danh hiệu “ Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh”:

- Các cá nhân phải đạt tiêu chuẩn sau: Có thành tích xuất sắc tiêu biểu được

lựa chọn trong số những cá nhân có 03 lần liên tục được tặng danh hiệu “Chiến

sĩ thi đua cơ sở”; Có sáng kiến đã được áp dụng hiệu quả và có khả năng nhân

rộng trong tỉnh hoặc có đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và

công nghệ đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu quả, có phạm vi ảnh hưởng

trong tỉnh.

- Danh hiệu “ Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh” sẽ được xét sau khi có kết quả công

nhận sáng kiến cấp tỉnh.

- Tỷ lệ phiếu đồng ý của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đối với “ Chiến

sĩ thi đua cấp tỉnh” từ 90% trở lên tính trên tổng số thành viên của Hội đồng.

g) Được tặng bằng khen của Thủ tướng Chính phủ :

- Đối với cá nhân: Đã được tặng bằng khen của Bộ, ban, ngành, tỉnh và có

liên tục từ 05 năm trở lên đến thời điểm đề nghị được công nhận hoàn thành tốt

nhiệm vụ trở lên, trong thời gian đó có 03 lần được tặng danh hiệu “ Chiến sĩ thi

đua cơ sở”. Hoặc lập được nhiều thành tích, thành tích đột xuất có phạm vi trong

tỉnh hoặc được giải thưởng ở khu vực.

- Đối với tập thể: Đã được tặng Bằng khen cấp tỉnh, đoàn thể trung ương và

sau đó có liên tục 05 năm trở lên đến thời điểm đề nghị được công nhận hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc đạt danh hiệu “ Tập thể  lao động xuất sắc”, trong

thời gian đó có 01 lần được tặng cờ thi đua cấp tỉnh hoặc 02 lần được tặng Bằng

khen cấp Bộ, ban, ngành, tỉnh.

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng theo mẫu;

- Báo cáo thành tích của cá nhân, tập thể theo mẫu;

4

- Biên bản bình xét thi đua của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng;

- Danh sách đề nghị đủ điều kiện xét các hình thức khen thưởng cho tập thể

và cá nhân theo mẫu chung (file excel) (Mẫu 01 – 02);

- Hồ sơ minh chứng của cá nhân và tập thể cho các hình thức đề nghị khen

thưởng theo quy định;

- Thống kê kết quả khen thưởng năm 2023 theo mẫu (gửi Văn phòng sau

khi có kết quả công nhận các hình thức khen thưởng của Sở);

- Thống kê kết quả xếp loại phục vụ in các hình thức khen theo mẫu – file

excel (đối với các đơn vị trực thuộc Sở) (Mẫu 03-04);

III. KHEN THƯỞNG THEO CHUYÊN ĐỀ

Hàng năm, Bộ Tài nguyên và Môi trường cho Sở là 05 chỉ tiêu. Do đó, Sở

phân bố chỉ tiêu cụ thể như sau:

- 02 chỉ tiêu cho tập thể phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, thị, thành

phố (đạt được tiêu chuẩn Hạng I,II Cụm thi đua phòng Tài nguyên và Môi trường);

 - 03 chỉ tiêu cho cá nhân các đơn vị thuộc Sở.

- Điều kiện đề nghị tặng Bằng khen chuyên đề của Bộ Tài nguyên và Môi

trường cá nhân: có 02 lần liên tục được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”

hoặc có liên tục từ 02 năm trở lên được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm

vụ, trong thời gian đó có 02 sáng kiến được công nhận và áp dụng có hiệu quả

trong phạm vi cơ sở hoặc có 02 đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa

học và công nghệ đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cơ sở;

- Hồ sơ đề nghị như khoản 2 phần II.

IV. THỜI GIAN

Hồ sơ đề nghị khen thưởng, đề nghị gửi về Văn phòng Sở trước ngày 08

tháng 03 năm 2024 (đồng thời gửi file số theo mẫu quy định đến phần mềm

Văn phòng điện tử - VNPT-IOffice hoặc qua số đt zalo: 0946 794 788).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ về

Văn phòng Sở (gặp ông Ngô Phước Lợi, Phó Chánh Văn phòng) để hướng dẫn

tổ chức thực hiện hoặc điều chỉnh, bổ sung hướng dẫn cho phù hợp.

Đề nghị Trưởng phòng chuyên môn và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

Sở, tổ chức thực hiện tốt việc bình xét khen thưởng năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Thái Minh Hiển

		2024-02-27T15:30:32+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<sotnmt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!